
SOCIÉTÉ ROYALE D’ARCHÉOLOGIE DE BRUXELLES (SRAB) 

  

CONGRÈS DE BRUXELLES 2026 
https://acfhab.be - srab@acfhab.be 

12e Congrès de l’Association des Cercles francophones d’histoire et 

d’archéologie de Belgique (ACfHAB) 

59e Congrès de la Fédération des Cercles d’archéologie et d’histoire de 

Belgique 

 

SOCIÉTÉ ROYALE D’ARCHÉOLOGIE DE BRUXELLES (SRAB) 
c/o Université Libre de Bruxelles - C.P. 133/01 

Avenue Franklin Roosevelt 50, B-1050 Bruxelles 

Téléphone : +32 (2) 650 24 97 – secrétariat@srab.be – https://www.srab.be 

 

Circulaire n°1    

  

 Le 11 février 2026 

 

Madame, 

Monsieur, 

Le 12e Congrès de l’Association des Cercles francophones d’histoire et d’archéologie de Belgique 

(59e Congrès de la Fédération des Cercles d’archéologie et d’histoire de Belgique) se tiendra à Bruxelles 

du jeudi 20 au dimanche 23 août 2026. 

Cette douzième édition, la troisième en Brabant, est organisée par la Société royale d’Archéologie de 

Bruxelles, en étroite collaboration avec l’Association des Cercles francophones d’histoire et 

d’archéologie de Belgique et avec le soutien, récemment renouvelé, de la Fédération Wallonie-

Bruxelles.  

Les travaux se répartiront en douze sections dont vous trouverez le détail en annexe de cette circulaire 

et se déroulera au Palais des Académies grâce au soutien de l’Académie royale de Belgique.  

Nous avons le plaisir de vous convier à participer à ce prochain congrès. Les informations pratiques et 

les modalités d’inscription sont à votre disposition sur le site Internet du Congrès de Bruxelles 2026. 

Vous pouvez d’ores et déjà confirmer votre intention d’y assister ou d’y participer via le formulaire en 

ligne. Les congressistes désireux de présenter une ou plusieurs communications sont invités à en aviser 

le comité scientifique avant le 15 avril 2026. Le programme du Congrès sera précisé dans les circulaires 

ultérieures et, au fur et à mesure sur le site internet. 

En vous invitant à bloquer ces dates dans vos agendas et en souhaitant pouvoir prochainement vous 

compter parmi les inscriptions au congrès, nous vous prions d’agréer, Madame, Monsieur, l’expression 

de nos meilleurs sentiments. 

  

Pour le comité organisateur, 

 

Stéphane DEMETER 

Secrétaire général 

Alain DIERKENS 

Président 

 

David GUILARDIAN 

Trésorier 

 

 

Toute correspondance relative au congrès est à adresser à la coordinatrice du congrès (SRAB), Françoise Vigot : 

srab@acfhab.be 
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COMITÉ D’ORGANISATION 

- Président d’honneur : † Jean-Marie Duvosquel 

- Président : Alain Dierkens 

- Vice-Présidents : Christian Vandermotten, Jean-Jacques De Gheyndt, Benoît Beyer de Ryke 

- Secrétaire général : Stéphane Demeter 

- Secrétaire général adjoint : David Guilardian 

- Trésorier : David Guilardian 

- Membres : Pierre Anagnostopoulos, Frédéric Boquet, Éric Bousmar, Claude Depauw, Alexandra 

Depoorter, Michel Fourny, Didier Martens, Anne Vandenbulcke. 

- Président du Comité scientifique : Michel de Waha 

 

COMITÉ SCIENTIFIQUE 

- Président : Michel de Waha 

- Secrétaire : Stéphane Demeter 

- Responsable des publications scientifiques : Didier Martens 

- Membres : les présidents des douze sections : 

François Blary, Catherine Lanneau, Èric Geerkens, Jean-Marie Cauchies, Philippe Desmette, 

Geneviève Xhayet, Nicolas Schroeder, François de Pierpont, Isabelle Lecocq, Isabelle Leroy, 

Marc Libert, Nathalie Nyst 

- Président du Comité d’organisation : Alain Dierkens 

 

SECTIONS 

  1 Archéologie 

  2 Histoire politique, militaire et relations internationales 

  3 Histoire économique et sociale (+ numismatique, démographie, vie quotidienne) 

  4 Histoire des institutions et du droit (+ sigillographie) 

  5 Histoire des religions et des mouvements philosophiques 

  6 Histoire des sciences, des techniques et des savoirs anciens 

  7 Histoire de l’environnement et de l’aménagement du territoire 

  8 Généalogie et histoire des familles (+ héraldique) 

  9 Histoire des arts 

10 Patrimoine oral et immatériel, folklore 

11 Archives et bibliothèques 

12 Patrimoine mobilier et musées 
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 PRÉSIDENCE VICE-PRÉSIDENCES  SECRÉTARIAT 

1  Archéologie 

François Blary Ann Degraeve 

Philippe Sosnowska 

Émeline Martin 

Francois.Blary@ulb.be  adegraeve@urban.brussels 
philippe.sosnowska@uliege.be  

Emeline.Martin@ulb.be  

2  Histoire politique, militaire et relations internationales 

Catherine Lanneau Michael Depreter Perrine Stennier 

c.lanneau@uliege.be michael.depreter@uclouvain.be Perrine.Stennier@uliege.be 

3  Histoire économique et sociale (y compris numismatique, démographie et vie quotidienne) 

Èric Geerkens Alexis Wilkin 

François de Callatay 

Antoine Bonnivert 

e.geerkens@uliege.be  alexis.wilkin@ulb.be   
Francois.deCallatay@kbr.be 

bonnivertantoine@gmail.com 
antoine.bonnivert@ulb.be 

4  Histoire des institutions et du droit (y compris sigillographie) 

Jean-Marie Cauchies Marc Ronvaux 

Frederik Dhondt 

Nicolas Simon 

jean.marie.cauchies@gmail.com marc.ronvaux@gmail.com 

Frederik.Dhondt@vub.be 

Nicolas.SIMON@academieroyale.be 

5  Histoire des religions et des mouvements philosophiques 

Philippe Desmette François De Vriendt 

Cécile Vanderpelen 

Mathilde Wattier 

philippe.desmette@uclouvain.be  devriendt@bollandistes.be  

Cecile.Vanderpelen@ulb.be  

mathilde.wattier@gmail.com 

6  Histoire des sciences et des techniques 

Geneviève Xhayet Caroline Polet 

Sophie Glansdorff 

Arnaud Peters 

g.xhayet@uliege.be cpolet@naturalsciences.be  

sglansdorff@gmail.com 
arnaud.peters@arch.be 
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7   Histoire de l’environnement et de l’aménagement du territoire 

Nicolas Schroeder  Guérand Gautier 

Laurent Honnoré 

Violette Pouillard 

Nicolas.Schroeder@ulb.be conservation@ecomuseeduviroin.be 

Laurent.Honnore@arch.be 

violette.pouillard@msh-lse.fr 

8   Généalogie et histoire des familles (y compris héraldique) 

François de Pierpont Christophe Defossa Bernard Vandermeersch 

francoisdepierpont@hotmail.com  christophedefossa@gmail.com 

 

bernard.vdmeersch@gmail.com 

9   Histoire des arts 

Isabelle Lecocq Cecilia Paredes 

Noémie Petit 

Sacha Zdanov 

isabelle.lecocq@kikirpa.be cparedes@urban.brussels  
noemiepetit@skynet.be 

npetit@urban.be 

sacha.zdanov@ulb.be 

10   Patrimoine oral et immatériel, folklore 

Isabelle Leroy Jean-Pierre Ducastelle Delphine Clarinval 

ileroy@urban.brussels   jpducastelle@skynet.be delphine.clarinval@gmail.com 

11  Archives et bibliothèque 

Marc Libert David Kusman 

Nathaël Istasse 

Nicolas Ruffini-Ronzani 

marc.libert@arch.be  pierre-david.kusman@ulb.be 

nathael.istasse@kbr.be 

nicolas.ruffini@unamur.be  

12   Patrimoine mobilier et musées 

Nathalie Nyst Julien Maquet 

Bérengère de Laveleye 

Claire Leblanc 

Nathalie.Nyst@ulb.be julien.maquet1@gmail.com  
berengere.delaveleye@brucity.be  

claire.leblanc@ixelles.brussels  
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